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Referitor la interpelarea dumneavoastră, depusă în ședința Senatului din data de 
19.09.2023, având ca obiect „Burse sociale acordate elevilor proveniți din familii 
monoparentale", vă comunic următoarele:

Documentele solicitate de unitatea de învățământ în vederea acordării burselor 
sociale pentru elevii proveniți din familii monoparentale sunt prevăzute în Metodologia- 
cadru de acordare a burselor, aprobată prin OME nr. 6238/2023. Astfel, sentința de divorț 
este suficientă pentru a demonstra componența familiei, respectiv faptul că un părinte 
divorțat și copilul/copiii lui constituie familie monoparentală. Nu există nicio bază legală 
ca o unitate de învățământ să pună condiții legate de custodie.

De asemenea, în vederea punerii în aplicare a prevederilor Metodologiei-cadru de 
acordare a burselor, aprobată prin OME nr. 6238/2023, Ministerul Educației a emis 
Instrucțiunea nr. 31027/26.09.2023 (anexată) care, referitor la bursele sociale acordate 
elevilor proveniți din familii monoparentale, stabilește că:

„11. În cuprinsul articolului 10, alin. (3) și (4), prin documente doveditoare ale 
componenței familiei se înțelege și certificatul de divorț și convenția notarială încheiată în 
cadrul procesului de divorț cu copii minori.”

Mulțumindu-vă pentru colaborare, vă asigur, stimată doamnă senator, de toată 
consideratia mea.
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4. Pentru învățământul liceal vocaționai, profiluri te artistic, sportiv, temogic si militar, ia art 
a un. (:) utera cj prin sintagma „media ce ac-misete’' se înțelege medic rmaia ce admitere, cj:cc.s't 

conform prevederilor din Anexa 2 la OME nr. 5243/2022 privind organizarea și desfășurarea admiteri 
în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024.

5. Având în vedere că forma de organizare în învățământul simultan gimnazial este d 
formațiune ce studiu iar în cadrul unei formațiuni se studiu elevii sunt grupați pe clase melasa a " '-a 
a Vl-a. a Vii-a. a Vi'^l, caicului numărului de beneficiari ai burselor de merit conform criteriile 

S'VpUcc ia ars. / alin, p uterele a) și o] se rece ps czss.
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Io. 'n aplicarea prsvecsniorarc./, in s;“uju$ in care prin apucarea proc6p.îi'iv< se 3v% nu sun" 
aprinși elevii cărora trebuie să li se acorde bursă de merit pe baza criteriilor definita la lit.d;, eh f) 
1 g), lista va fi extinsa pentru s-i puponde și pe aceștia.

14. Unitățile de învățământ nu impun deschiderea conturilor pentru virarea sumelor aferente 
urselor ra o anumita sarea.

15. in aplicarea prevederilor art.7, în situația în care elevii cărora trebuie să li se acorde bursă 
ie merit pe baza criteriilor definite la iit.d), e), f) și gj se află și în primii 30% din elevii clasei, lista 
e extinde cu un număr egal cu cel al elevilor care obțin.bursă pe baza criteriilor ci-a;.

16. Prevederile ari.W, alin.fi), lit.b) se referă exclusiv la elevii minori.
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